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USTAWA

z dnia 28 marca 2003 r.

o zmianie ustawy o komercjalizacji, restrukturyzacji i prywatyzacji przedsi´biorstwa paƒstwowego 
„Polskie Koleje Paƒstwowe” oraz o zmianie ustawy o gospodarce nieruchomoÊciami

Art. 1. W ustawie z dnia 8 wrzeÊnia 2000 r. o komer-
cjalizacji, restrukturyzacji i prywatyzacji przedsi´bior-
stwa paƒstwowego „Polskie Koleje Paƒstwowe”
(Dz. U. Nr 84, poz. 948, z póên. zm.1)) wprowadza si´
nast´pujàce zmiany: 

1) w art. 15: 

a) po ust. 4 dodaje si´ ust. 4a w brzmieniu: 

„4a. PLK SA zarzàdza liniami kolejowymi oraz po-
zosta∏à infrastrukturà kolejowà okreÊlonà
w przepisach o transporcie kolejowym, 
z wy∏àczeniem budynków i budowli przezna-
czonych do obs∏ugi przewozu osób i rze-
czy.”,

b) ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. Wydatki bud˝etu paƒstwa przekazane w da-
nym roku na finansowanie linii kolejowych
o paƒstwowym znaczeniu zwi´kszajà kapita∏
zak∏adowy PLK SA; zwiàzane z tym akcje
w podwy˝szonym kapitale zak∏adowym
obejmuje Skarb Paƒstwa reprezentowany
przez ministra w∏aÊciwego do spraw trans-
portu.”;

2) art. 17 otrzymuje brzmienie: 

„Art. 17. 1. PKP SA wniesie do spó∏ek, o których
mowa w art. 14 i 15, okreÊlone uchwa-
∏à Walnego Zgromadzenia PKP SA
wk∏ady niepieni´˝ne w postaci zespo∏u
sk∏adników materialnych i niematerial-
nych wyodr´bnionych z jej przedsi´-
biorstwa, niezb´dnych do prowadzenia
dzia∏alnoÊci w zakresie okreÊlonym
w art. 14 ust. 1 i art. 15 ust. 1, oraz wk∏a-
dy pieni´˝ne.

———————
1) Zmiany wymienionej ustawy zosta∏y og∏oszone w Dz. U.

z 2001 r. Nr 100, poz. 1086 i Nr 154, poz. 1802, z 2002 r.
Nr 205, poz. 1730 i Nr 240, poz. 2055 oraz z 2003 r. Nr 6,
poz. 63.



2. Wk∏ady niepieni´˝ne, o których mowa
w ust. 1, zostanà wniesione wed∏ug
wartoÊci skorygowanej aktywów netto.

3. Do utworzenia spó∏ek, o których mowa
w art. 14 i art. 15, nie stosuje si´ przepi-
sów art. 311, 312, 314 i art. 336 Kodek-
su spó∏ek handlowych.

4. CzynnoÊci zwiàzane z tworzeniem spó-
∏ek, o których mowa w art. 14 i art. 15,
a tak˝e z wnoszeniem do nich wk∏adów
okreÊlonych w ust. 1 zwalnia si´ od po-
datku od czynnoÊci cywilnoprawnych.

5. PKP SA wniesie w formie wk∏adu nie-
pieni´˝nego do PLK SA linie kolejowe,
w rozumieniu przepisów o transporcie
kolejowym, obejmujàce wszelkie nak∏a-
dy, z wy∏àczeniem gruntów wchodzà-
cych w sk∏ad linii kolejowych niemajà-
cych uregulowanego stanu prawnego
oraz Êrodków trwa∏ych w budowie.

6. Grunty wchodzàce w sk∏ad linii kolejo-
wych, które nie mogà byç wniesione
w formie wk∏adu niepieni´˝nego z uwa-
gi na nieuregulowany stan prawny, zo-
stanà oddane PLK SA przez PKP SA do
nieodp∏atnego korzystania na podsta-
wie umowy.

7. PKP SA jest obowiàzana do wnoszenia
do PLK SA w formie wk∏adów niepie-
ni´˝nych gruntów b´dàcych przedmio-
tem umowy, o której mowa w ust. 6,
niezw∏ocznie po uregulowaniu stanu
prawnego poszczególnych dzia∏ek ewi-
dencyjnych.

8. Do wnoszenia do PLK SA wk∏adów nie-
pieni´˝nych, o których mowa w ust. 1,
5 i 7, nie stosuje si´ przepisów art. 431
§ 7 Kodeksu spó∏ek handlowych w za-
kresie wynikajàcym z przepisów
art. 311 i art. 312 tego kodeksu.

9. Nieodp∏atne korzystanie, o którym mo-
wa w ust. 6, nie stanowi w PLK SA 
i PKP SA przychodu w rozumieniu prze-
pisów o podatku dochodowym.

10. Uchwa∏y w sprawach, o których mowa
w ust. 5, podejmuje Walne Zgromadze-
nie PKP SA, na wniosek Zarzàdu PKP SA.

11. W sprawach, o których mowa w ust. 7,
nie sà wymagane uchwa∏y Walnego
Zgromadzenia PKP SA.”;

3) w art. 18 w ust. 1 wyrazy „w rozumieniu przepisów
ustawy, o której mowa w art. 14 ust. 2 pkt 2” zast´-
puje si´ wyrazami „w rozumieniu przepisów
o transporcie kolejowym”;

4) w art. 20:

a) w ust. 5 wyrazy „ust. 1 pkt 2—4” zast´puje si´
wyrazami „ust. 1 pkt 2”, 

b) dodaje si´ ust. 6 w brzmieniu: 

„6. OÊwiadczenia woli sk∏adane spó∏ce przez
PKP SA wymagajà zachowania formy pisem-
nej pod rygorem niewa˝noÊci. Przepisów
art. 173 § 1 i art. 303 § 2 Kodeksu spó∏ek han-
dlowych nie stosuje si´.”;

5) po art. 20 dodaje si´ art. 20a w brzmieniu: 

„Art. 20a. Do zbywania akcji lub udzia∏ów nale˝à-
cych do PKP SA w spó∏kach wpisanych
do rejestru przed dniem wpisania do re-
jestru PKP SA stosuje si´ odpowiednio
art. 20 ust. 3—5.”;

6) w art. 21 dotychczasowà treÊç oznacza si´ jako
ust. 1 oraz dodaje si´ ust. 2 w brzmieniu: 

„2. PKP SA koordynuje zadania obronne w spó∏-
kach utworzonych na podstawie art. 14, 15
i art. 19.”;

7) art. 22 otrzymuje brzmienie:

„Art. 22. 1. Restrukturyzacji finansowej na zasa-
dach okreÊlonych w ustawie podlegajà
zobowiàzania PKP SA:

1) znane na dzieƒ 30 czerwca 2002 r. za-
leg∏oÊci z tytu∏u: 

a) podatków: 

— dochodowego od osób praw-
nych,

— od towarów i us∏ug,

— akcyzowego,

— zniesionych przed dniem 1 mar-
ca 2003 r.,

b) c∏a,

2) znane na dzieƒ 31 grudnia 2001 r. za-
leg∏oÊci wobec: 

a) Funduszu Ubezpieczeƒ Spo∏ecz-
nych z tytu∏u sk∏adek nale˝nych do
dnia 31 grudnia 1998 r. — w ca∏o-
Êci, oraz z tytu∏u sk∏adek nale˝nych
za okres od dnia 1 stycznia 1999 r.
do dnia 31 grudnia 2001 r. —
w cz´Êci finansowanej przez p∏at-
nika, z zastrze˝eniem ust. 3,

b) Funduszu Pracy z tytu∏u nale˝nych
sk∏adek,

c) Paƒstwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepe∏nosprawnych
z tytu∏u nale˝nych wp∏at,

d) Narodowego Funduszu Ochrony
Ârodowiska i Gospodarki Wodnej
z tytu∏u nieuiszczonych op∏at i kar
eksploatacyjnych,

3) zaleg∏oÊci z tytu∏ów wymienionych
w pkt 1 powsta∏e do dnia 30 czerwca
2002 r. oraz z tytu∏ów wymienionych
w pkt 2 powsta∏e do dnia 31 grudnia
2001 r., ujawnione w terminie do
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dnia z∏o˝enia wniosku, o którym mo-
wa w art. 23 ust. 1,

4) odsetki za zw∏ok´ od zaleg∏oÊci wy-
mienionych w pkt 1—3.

2. Restrukturyzacji podlegajà równie˝: 

1) zaleg∏oÊci, o których mowa w ust. 1,
w stosunku do których do dnia
30 czerwca 2002 r. zosta∏y wydane
decyzje rozk∏adajàce ich sp∏at´ na ra-
ty lub odraczajàce termin p∏atnoÊci,
lub gdy zaleg∏oÊci te stanowià nale˝-
noÊci sporne w rozumieniu przepi-
sów o restrukturyzacji niektórych na-
le˝noÊci publicznoprawnych od
przedsi´biorców,

2) op∏aty prolongacyjne ustalone
w zwiàzku z decyzjami, o których mo-
wa w pkt 1,

3) koszty egzekucyjne dotyczàce zobo-
wiàzaƒ, o których mowa w ust. 1,
z wyjàtkiem ust. 1 pkt 2 lit. a), po-
wsta∏e do dnia wydania decyzji,
o której mowa w art. 23 ust. 2.

3. Nie podlegajà restrukturyzacji zaleg∏o-
Êci z tytu∏u sk∏adki na ubezpieczenie
emerytalne. Zaleg∏oÊci te podlegajà
sp∏acie w równych ratach w latach
2003—2006.”;

8) po art. 22 dodaje si´ art. 22a—22c w brzmieniu: 

„Art. 22a. 1. Przepisy ustawy dotyczàce restruktu-
ryzacji finansowej stosuje si´ odpo-
wiednio do nale˝noÊci z tytu∏u zobo-
wiàzaƒ podatkowych stanowiàcych
dochody bud˝etów jednostek samo-
rzàdu terytorialnego, je˝eli organ sta-
nowiàcy w∏aÊciwej jednostki samo-
rzàdu terytorialnego podejmuje
uchwa∏´ o restrukturyzacji tych nale˝-
noÊci, z wyjàtkiem podatków, które nie
sà zwiàzane z wykonywaniem dzia∏al-
noÊci gospodarczej. 

2. Umorzenie nale˝noÊci jednostek sa-
morzàdu terytorialnego na podstawie
ustawy nie powoduje uprawnienia
tych jednostek do rekompensaty ubyt-
ku ich dochodów z tego tytu∏u przez
bud˝et paƒstwa.

Art. 22b. Restrukturyzacja zobowiàzaƒ, o których
mowa w art. 22, polega na umorzeniu
tych zobowiàzaƒ w ca∏oÊci wraz z odset-
kami za zw∏ok´ lub op∏atà prolongacyjnà
oraz kosztami egzekucyjnymi na zasa-
dach okreÊlonych w ustawie.

Art. 22c. Nie podlegajà restrukturyzacji finanso-
wej na zasadach okreÊlonych w ustawie
zobowiàzania, o których mowa w art. 22
ust. 1 i 2 oraz art. 22a, w stosunku do któ-
rych wszcz´to post´powanie restruktu-
ryzacyjne w trybie przepisów ustawy

z dnia 30 sierpnia 2002 r. o restrukturyza-
cji niektórych nale˝noÊci publicznopraw-
nych od przedsi´biorców (Dz. U. Nr 155,
poz. 1287 oraz z 2003 r. Nr 56, poz. 498)
i nie zosta∏o ono umorzone na podstawie
art. 8 ust. 5, albo zosta∏o ono umorzone
na podstawie art. 18 ust. 7 tej ustawy.”;

9) art. 23 otrzymuje brzmienie:

„Art. 23. 1. Z∏o˝enie wniosku o wydanie decyzji
o restrukturyzacji zobowiàzaƒ wraz
z programem restrukturyzacji, w termi-
nie nie póêniej ni˝ do dnia 30 wrzeÊnia
2003 r., do organu w∏aÊciwego do usta-
lenia bàdê do potwierdzenia oraz po-
bierania nale˝noÊci, b´dàcego orga-
nem pierwszej instancji, zwanego dalej
„organem restrukturyzacyjnym”, w ro-
zumieniu ustawy z dnia 30 sierpnia
2002 r. o restrukturyzacji niektórych na-
le˝noÊci publicznoprawnych od przed-
si´biorców, wszczyna z mocy prawa
post´powanie restrukturyzacyjne.

2. Po up∏ywie roku od dnia wszcz´cia po-
st´powania restrukturyzacyjnego or-
gan restrukturyzacyjny wydaje decyzj´
o zakoƒczeniu restrukturyzacji, w której
stwierdza umorzenie zobowiàzaƒ pod-
legajàcych restrukturyzacji, je˝eli wa-
runki, o których mowa w art. 28 ust. 1,
zosta∏y spe∏nione. 

3. Warunki okreÊlone w art. 28 ust. 1 pkt 1,
4 i 5 uwa˝a si´ za spe∏nione w przypad-
ku przed∏o˝enia przez PKP SA organowi
restrukturyzacyjnemu stosownego do-
kumentu, o którym mowa w art. 28
ust. 3.”;

10) uchyla si´ art. 24;

11) dodaje si´ art. 24a w brzmieniu: 

„Art. 24a. 1. Do restrukturyzacji finansowej zobo-
wiàzaƒ PKP SA wobec bud˝etu paƒ-
stwa, z wy∏àczeniem zobowiàzaƒ
okreÊlonych w art. 22, stosuje si´ tryb
post´powania okreÊlony w art. 66
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Or-
dynacja podatkowa (Dz. U. Nr 137,
poz. 926, z póên. zm.2)).

2. Urzàd skarbowy mo˝e nie wyraziç zgo-
dy na przeniesienie w∏asnoÊci rzeczy
lub praw majàtkowych za zobowiàza-
nia, o których mowa w ust. 1, w przy-
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2) Zmiany wymienionej ustawy zosta∏y og∏oszone w Dz. U.

z 1997 r. Nr 160, poz. 1083, z 1998 r. Nr 106, poz. 668,
z 1999 r. Nr 11, poz. 95 i Nr 92, poz. 1062, z 2000 r. Nr 94,
poz. 1037, Nr 116, poz. 1216, Nr 120, poz. 1268 i Nr 122,
poz. 1315, z 2001 r. Nr 16, poz. 166, Nr 39, poz. 459, Nr 42,
poz. 475, Nr 110, poz. 1189, Nr 125, poz. 1368 i Nr 130,
poz. 1452 oraz z 2002 r. Nr 89, poz. 804, Nr 113, poz. 984,
Nr 153, poz. 1271 i Nr 169, poz. 1387.



padku gdy czynnoÊci te mog∏yby spo-
wodowaç szkod´ dla interesu Skarbu
Paƒstwa.”;

12) uchyla si´ art. 25;

13) art. 26 otrzymuje brzmienie: 

„Art. 26. Z dniem z∏o˝enia wniosku, o którym mo-
wa w art. 23 ust. 1, wstrzymuje si´ wyko-
nanie decyzji podj´tych przed tym dniem,
dotyczàcych egzekucji zobowiàzaƒ, o któ-
rych mowa w art. 22 i art. 22a, a wszcz´te
post´powania egzekucyjne podlegajà za-
wieszeniu do dnia wydania decyzji, o któ-
rej mowa w art. 23 ust. 2.”;

14) uchyla si´ art. 27;

15) w art. 28: 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Podstawà umorzenia zobowiàzaƒ, o których
mowa w art. 22, jest spe∏nienie przez PKP SA
nast´pujàcych warunków: 

1) nieprzekraczanie przyrostu przeci´tnego
miesi´cznego wynagrodzenia powy˝ej
Êredniorocznego wskaênika wzrostu cen
towarów i us∏ug konsumpcyjnych za∏o˝o-
nego na dany rok w ustawie bud˝etowej,

2) uregulowanie zobowiàzaƒ z tytu∏u podat-
ku dochodowego od osób fizycznych,
ubezpieczeƒ spo∏ecznych, sk∏adki na Fun-
dusz Pracy oraz wp∏at na Paƒstwowy Fun-
dusz Rehabilitacji Osób Niepe∏nospraw-
nych, Narodowy Fundusz Ochrony Ârodo-
wiska i Gospodarki Wodnej, powsta∏ych
w okresie od dnia 1 stycznia 2002 r. do dnia
1 marca 2003 r., w terminie do dnia z∏o˝e-
nia wniosku, o którym mowa w art. 23
ust. 1,

3) terminowe regulowanie sk∏adki na ubez-
pieczenie emerytalne, pozosta∏ych sk∏a-
dek na ubezpieczenia spo∏eczne w cz´Êci
finansowanej przez ubezpieczonego oraz
sk∏adki na powszechne ubezpieczenie
zdrowotne, poczàwszy od dnia z∏o˝enia
wniosku, o którym mowa w art. 23 ust. 1,

4) nieudzielanie por´czeƒ i gwarancji,

5) niedokonywanie darowizn, chyba ˝e doty-
czy to majàtku przynoszàcego straty oraz
majàtku, o którym mowa w art. 39 ust. 3
i 4, art. 47 i art. 81 ust. 1,

6) wniesienie op∏aty restrukturyzacyjnej
w wysokoÊci 1,5% od sumy nale˝noÊci ob-
j´tych restrukturyzacjà, pozostajàcych we
w∏aÊciwoÊci organu restrukturyzacyjne-
go, bez odsetek za zw∏ok´, i op∏aty prolon-
gacyjnej oraz kosztów egzekucyjnych.”,

b) po ust. 1 dodaje si´ ust. 1a—1e w brzmieniu: 

„1a. Nie stanowi darowizny, o której mowa
w ust. 1 pkt 5, cz´Êciowe umorzenie nale˝-
noÊci PKP lub PKP SA dokonane przez

PKP SA w wyniku ugody pozasàdowej,
pod warunkiem ̋ e zawarta ugoda zabezpie-
cza sp∏at´ pozosta∏ej nale˝noÊci PKP lub
PKP SA. 

1b. Warunek, o którym mowa w ust. 1 pkt 2,
uznaje si´ za spe∏niony równie˝ w przypad-
ku, gdy wymienione w tym przepisie zobo-
wiàzania lub zaleg∏oÊci wraz z odsetkami za
zw∏ok´ nieobj´te restrukturyzacjà zostanà
przed wydaniem decyzji, o której mowa
w art. 23 ust. 2, roz∏o˝one na raty lub zosta-
nà odroczone terminy ich zap∏aty na zasa-
dach okreÊlonych w odr´bnych przepisach,
z zastrze˝eniem art. 24a ust. 1. 

1c. Op∏ata restrukturyzacyjna stanowi dochód
bud˝etu paƒstwa albo dochód odpowied-
niego funduszu, o którym mowa w art. 22
ust. 1 pkt 2.

1d. Zak∏ad Ubezpieczeƒ Spo∏ecznych przekazu-
je odpowiednim funduszom nale˝noÊci
z tytu∏u op∏aty restrukturyzacyjnej, propor-
cjonalnie do kwoty restrukturyzowanych
zobowiàzaƒ. 

1e. Je˝eli restrukturyzacji podlegajà nale˝noÊci
jednostek samorzàdu terytorialnego, op∏a-
ta restrukturyzacyjna stanowi dochód tych
jednostek.”,

c) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. Minister w∏aÊciwy do spraw transportu nad-
zoruje spe∏nianie warunków wymienionych
w ust. 1 oraz wydaje decyzje potwierdzajàce
spe∏nienie warunków okreÊlonych w ust. 1
pkt 1, 4 i 5.”;

16) w art. 32:

a) ust. 1—3 otrzymujà brzmienie:

„1. PKP SA w latach 2001—2004 wyemituje obli-
gacje na podstawie przepisów o obligacjach
o wartoÊci nominalnej do 6 000 000 000 z∏.

2. Ârodki pochodzàce z emisji obligacji, o któ-
rych mowa w ust. 1, o wartoÊci nominalnej
do 3 900 000 000 z∏ mogà byç przeznaczone,
z zastrze˝eniem ust. 4 i ust. 13, wy∏àcznie na:

1) w pierwszej kolejnoÊci — sp∏at´ kredytów
lub po˝yczek wraz z odsetkami od tych
kredytów lub po˝yczek oraz innymi kosz-
tami, o których mowa w ust. 6,

2) Êwiadczenia przedemerytalne dla osób
zwolnionych z PKP w 2000 r., wyp∏acane
w latach 2000—2001, jednorazowe odpra-
wy pieni´˝ne dla pracowników zwalnia-
nych w latach 2000—2002 z podmiotów
wymienionych w art. 48, jednorazowe
szkolenia, doradztwo zawodowe i spo∏ecz-
ne dla pracowników, o których mowa
w art. 56 ust. 1, oraz Êwiadczenia socjalne
z tytu∏u udzielonego urlopu kolejowego —
w kwocie do 1 100 000 000 z∏,

3) sp∏at´ zobowiàzaƒ oraz zapewnienie cià-
g∏oÊci procesu eksploatacyjnego, w tym
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zakup materia∏ów i us∏ug, zakupy i remon-
ty kolejowych pojazdów szynowych, mo-
dernizacj´ urzàdzeƒ zwiàzanych z ruchem
kolejowym i bezpieczeƒstwem ruchu kole-
jowego, w tym inwestycje — w kwocie do
1 450 000 000 z∏, w tym:

a) sp∏at´ zobowiàzaƒ wobec przedsi´-
biorstw utworzonych z zak∏adów i jed-
nostek organizacyjnych wydzielonych
z PKP w okresie od dnia 1 lipca 1991 r.
do dnia 31 grudnia 1993 r. oraz zakup
us∏ug od tych przedsi´biorstw —
w kwocie do 450 000 000 z∏,

b) sp∏at´ zobowiàzaƒ wobec przedsi´-
biorstw energetycznych oraz zakup
energii i paliwa trakcyjnego — w kwocie
do 300 000 000 z∏,

c) sp∏at´ zobowiàzaƒ eksploatacyjnych
i inwestycyjnych zwiàzanych z moderni-
zacjà urzàdzeƒ ruchu kolejowego i bez-
pieczeƒstwem tego ruchu oraz zakupy
kolejowych pojazdów szynowych —
w kwocie do 700 000 000 z∏,

4) pokrycie zobowiàzaƒ g∏ównych wed∏ug
stanu na dzieƒ 31 grudnia 1998 r. z tytu∏u
zobowiàzaƒ publicznoprawnych oraz za-
kupu materia∏ów i us∏ug, w szczególnoÊci
leków i Êrodków opatrunkowych jedno-
stek kolejowej s∏u˝by zdrowia, wydzielo-
nych z PKP w celu utworzenia z nich samo-
dzielnych publicznych zak∏adów opieki
zdrowotnej — w kwocie do 45 000 000 z∏,

5) pokrycie kosztów us∏ug Êwiadczonych
przez doradców prywatyzacyjnych dla
PKP SA — w kwocie do 6 000 000 z∏,

6) pokrycie kosztów emisji obligacji, z wyjàt-
kiem kosztów wykupu obligacji oraz p∏at-
noÊci z tytu∏u odsetek lub dyskonta, 

7) sp∏at´ zobowiàzaƒ z tytu∏u sk∏adek na
ubezpieczenie spo∏eczne w cz´Êci finanso-
wanej przez ubezpieczonych oraz ubezpie-
czenie zdrowotne wraz z odsetkami —
w kwocie do 420 000 000 z∏,

8) dofinansowanie deficytowych regional-
nych przewozów pasa˝erskich wykonywa-
nych przez PKP lub PKP SA albo spó∏ki
utworzone przez PKP lub PKP SA.

3. Wydatki na realizacj´ celów, o których mowa
w ust. 2 pkt 2—8, mogà byç poniesione wy∏àcz-
nie w zakresie, w jakim realizacja tych celów
nie zosta∏a sfinansowana Êrodkami z kredytów
lub po˝yczek, o których mowa w ust. 6.”,

b) po ust. 5 dodaje si´ ust. 5a—5c w brzmieniu:

„5a. Emisja obligacji oraz zaciàganie kredytów
lub po˝yczek, o których mowa w ust. 6,
przekraczajàca kwot´ 3 900 000 000 z∏, wy-
maga zgody ministra w∏aÊciwego do spraw
finansów publicznych. 

5b. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych przed wyra˝eniem zgody, o której

mowa w ust. 5a, dokona oceny zasadnoÊci
takiej emisji, kosztów jej obs∏ugi oraz mo˝-
liwoÊci sp∏aty przez PKP SA zobowiàzaƒ po-
wsta∏ych z tytu∏u emisji obligacji, ze szcze-
gólnym uwzgl´dnieniem êróde∏ finansowa-
nia sp∏aty tych zobowiàzaƒ, w tym przycho-
dów z prywatyzacji spó∏ek, o których mowa
w art. 14 i art. 19. 

5c. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych nie mo˝e wyraziç zgody, o której
mowa w ust. 5a, je˝eli po dokonaniu oceny,
o której mowa w ust. 5b, wynikaç b´dzie, ˝e
PKP SA nie b´dzie w stanie wykonaç zobo-
wiàzaƒ z tytu∏u emisji obligacji obj´tych po-
r´czeniami lub gwarancjami Skarbu Paƒ-
stwa.”,

c) ust. 6 otrzymuje brzmienie:

„6. Rada Ministrów, na wniosek ministra w∏aÊci-
wego do spraw finansów publicznych, mo˝e
udzieliç, w imieniu Skarbu Paƒstwa, por´-
czenia lub gwarancji sp∏aty za PKP lub
PKP SA kredytu lub po˝yczki i zwiàzanych
z nimi odsetek albo gwarancji sp∏aty kredytu
lub po˝yczki, udzielonych przez bank b´dàcy
nierezydentem lub zagranicznà instytucj´ fi-
nansowà, wraz z odsetkami od tego kredytu
lub po˝yczki oraz innymi kosztami, je˝eli wy-
magajà tego zasady lub zwyczaje mi´dzyna-
rodowe, przeznaczonych na realizacj´ celów,
o których mowa w ust. 2 pkt 2—8.”,

d) ust. 9—11 otrzymujà brzmienie:

„9. ¸àczna kwota kredytów lub po˝yczek, o któ-
rych mowa w ust. 6, nie mo˝e przekroczyç
kwoty 3 000 000 000 z∏.

10. Je˝eli kredyt lub po˝yczka, o których mowa
w ust. 6, udzielone przez bank b´dàcy niere-
zydentem lub zagranicznà instytucj´ finan-
sowà, na cele okreÊlone w ust. 2 pkt 2—8,
jest kredytem lub po˝yczkà o terminie sp∏aty
d∏u˝szym ni˝ 2 lata, to wartoÊç nominalna
obligacji przewidzianych do emisji, o której
mowa w ust. 1, ulega pomniejszeniu o kwo-
t´ kapita∏u kredytu lub po˝yczki obj´tych po-
r´czeniem lub gwarancjà Skarbu Paƒstwa.

11. ¸àczne wydatki na finansowanie celów,
o których mowa w ust. 2 pkt 2—8, pono-
szone ze êróde∏, o których mowa w ust. 1
lub w ust. 6, nie mogà przekroczyç kwoty
3 900 000 000 z∏, a w przypadku wyra˝enia
przez ministra w∏aÊciwego do spraw finansów
publicznych zgody, o której mowa w ust. 5a,
kwoty 6 000 000 000 z∏.”,

e) ust. 13 otrzymuje brzmienie:

„13. Ze Êrodków pochodzàcych z emisji obliga-
cji, o których mowa w ust. 1, oraz kredytów
lub po˝yczek, o których mowa w ust. 6, mo-
gà byç sp∏acone kredyty lub po˝yczki wraz
z odsetkami od tych kredytów lub po˝yczek
i innymi kosztami, udzielone PKP przez ban-
ki lub zagraniczne instytucje finansowe,
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przeznaczone na realizacj´ celów, o których
mowa w ust. 2 pkt 2—7.”,

f) uchyla si´ ust. 18;

17) po art. 33 dodaje si´ art. 33a i 33b w brzmieniu: 

„Art. 33a. Wszelkie Êrodki finansowe pochodzàce
z kredytów, po˝yczek i obligacji przezna-
czone na cele wymienione w art. 32
ust. 2, a tak˝e Êrodki finansowe groma-
dzone przez PKP SA na specjalnych ra-
chunkach bankowych przeznaczone na
sp∏at´ tych kredytów, po˝yczek i wykup
obligacji, nie podlegajà egzekucji. 

Art. 33b. Do przeprowadzenia emisji obligacji
oraz pozyskania kredytów bankowych
i po˝yczek, o których mowa w art. 32
ust. 1 i ust. 6, nie stosuje si´ ustawy
z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamówie-
niach publicznych (Dz. U. z 2002 r. Nr 72,
poz. 664, Nr 113, poz. 984 i Nr 197,
poz. 1661 oraz z 2003 r. Nr 2, poz. 16).”;

18) po rozdziale 4 dodaje si´ rozdzia∏ 4a w brzmieniu: 

„Rozdzia∏ 4a

Restrukturyzacja finansowa zobowiàzaƒ
cywilnoprawnych

Art. 33c. 1. Restrukturyzacja finansowa zobowià-
zaƒ cywilnoprawnych polega na za-
warciu przez PKP SA ugody restruk-
turyzacyjnej z wierzycielami wierzy-
telnoÊci cywilnoprawnych, z zastrze-
˝eniem ust. 2. 

2. Zobowiàzania cywilnoprawne obj´te
por´czeniami lub gwarancjami Skar-
bu Paƒstwa powsta∏e na skutek zacià-
gni´cia kredytów oraz wyemitowania
obligacji nie podlegajà restrukturyza-
cji, o której mowa w ust. 1. 

3. W celu rozpocz´cia restrukturyzacji
finansowej zobowiàzaƒ, o których
mowa w ust. 1, PKP SA sk∏ada do mi-
nistra w∏aÊciwego do spraw trans-
portu wniosek o wszcz´cie post´po-
wania restrukturyzacyjnego.

4. Do wniosku o wszcz´cie post´powa-
nia restrukturyzacyjnego PKP SA za-
∏àcza: 

1) sprawozdanie finansowe za ostat-
ni rok obrotowy oraz sprawozda-
nie finansowe sporzàdzone na
ostatni dzieƒ miesiàca poprzedza-
jàcego dzieƒ z∏o˝enia wniosku,

2) spis wierzycieli wierzytelnoÊci cy-
wilnoprawnych, z wy∏àczeniem
wierzycieli wierzytelnoÊci okreÊlo-
nych w ust. 2, z podaniem wysoko-
Êci wierzytelnoÊci ka˝dego z nich
z podzia∏em na poszczególne lata,
oraz list´ zabezpieczeƒ tych wie-
rzytelnoÊci,

3) spis d∏u˝ników, z podaniem wyso-
koÊci d∏ugu ka˝dego z nich z po-
dzia∏em na poszczególne lata, oraz
list´ zabezpieczeƒ,

4) projekt ugody restrukturyzacyjnej
lub innà ugod´ zawartà z wierzy-
cielami wierzytelnoÊci cywilno-
prawnych wraz z informacjà
o przebiegu jej realizacji.

Art. 33d. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw trans-
portu wydaje decyzj´ o wszcz´ciu
post´powania restrukturyzacyjnego,
zwanà dalej „decyzjà restrukturyza-
cyjnà”, po uzyskaniu zgody ministra
w∏aÊciwego do spraw finansów pu-
blicznych. 

2. Post´powanie restrukturyzacyjne
mo˝e byç wszcz´te w terminie do
dnia 31 grudnia 2003 r. 

Art. 33e. 1. Je˝eli ugoda restrukturyzacyjna,
o której mowa w art. 33c ust. 1, nie
zostanie zawarta w terminie 3 mie-
si´cy od dnia dor´czenia decyzji re-
strukturyzacyjnej, minister w∏aÊciwy
do spraw transportu wydaje decyzj´
o umorzeniu post´powania restruk-
turyzacyjnego.

2. Do ugody restrukturyzacyjnej nie
stosuje si´ przepisów rozdzia∏u 8
w dziale II Kodeksu post´powania
administracyjnego.

Art. 33f. 1. Ugoda restrukturyzacyjna jest za-
warta, je˝eli opowiedzà si´ za nià
wierzyciele wierzytelnoÊci cywilno-
prawnych majàcy ∏àcznie ponad
50% ogólnej sumy wierzytelnoÊci
przys∏ugujàcych wierzycielom wy-
mienionym w spisie, o którym mo-
wa w art. 33c ust. 4 pkt 2.

2. Ugoda restrukturyzacyjna wià˝e wie-
rzycieli wierzytelnoÊci cywilnopraw-
nych wymienionych w spisie, o któ-
rym mowa w art. 33c ust. 4 pkt 2.

Art. 33g. 1. Przedmiotem ugody restrukturyza-
cyjnej mo˝e byç restrukturyzacja zo-
bowiàzaƒ cywilnoprawnych polega-
jàca w szczególnoÊci na:

1) ich umorzeniu w ca∏oÊci lub w cz´-
Êci,

2) roz∏o˝eniu ich sp∏aty na raty,

3) odroczeniu terminu ich sp∏aty.

2. Warunki ugody, w zakresie ust. 1,
mogà byç ró˝ne dla ró˝nych grup
wierzycieli.

Art. 33h. 1. Ugod´ restrukturyzacyjnà zawiera
si´ w formie pisemnej pod rygorem
niewa˝noÊci.

2. PKP SA przekazuje ugod´ restruktu-
ryzacyjnà ministrowi w∏aÊciwemu
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do spraw transportu w terminie
7 dni od dnia jej zawarcia. 

3. Ugoda restrukturyzacyjna mo˝e byç
wypowiedziana w czasie trwania po-
st´powania restrukturyzacyjnego
tylko z wa˝nych powodów i tylko
przez wierzycieli wierzytelnoÊci cy-
wilnoprawnych majàcych ∏àcznie po-
nad 50% sumy wierzytelnoÊci obj´-
tych ugodà.

4. W przypadku wypowiedzenia ugody
restrukturyzacyjnej minister w∏aÊci-
wy do spraw transportu umarza po-
st´powanie restrukturyzacyjne.

Art. 33i. 1. Kwota umorzonych zobowiàzaƒ cy-
wilnoprawnych PKP SA nie stanowi
przychodu w rozumieniu przepisów
o podatku dochodowym.

2. WysokoÊç umorzonych zobowiàzaƒ
cywilnoprawnych, z wyjàtkiem odse-
tek, w tym skapitalizowanych, stano-
wi koszt uzyskania przychodu wie-
rzyciela PKP SA obj´tego restruktu-
ryzacjà, w rozumieniu przepisów
o podatku dochodowym: 

1) w ca∏oÊci, gdy wierzytelnoÊç by∏a
uprzednio zaliczona do przycho-
dów nale˝nych,

2) w 50%, gdy wierzytelnoÊç powsta-
∏a w wyniku udzielenia kredytu lub
po˝yczki przez bank lub jednostk´
organizacyjnà uprawnionà do
udzielania kredytów (po˝yczek) na
podstawie odr´bnych ustaw regu-
lujàcych zasady ich funkcjonowa-
nia.

Art. 33j. 1. PKP SA jest obowiàzana do wykony-
wania postanowieƒ ugody restruktu-
ryzacyjnej.

2. Wykonanie postanowieƒ ugody re-
strukturyzacyjnej stanowi podstaw´
zakoƒczenia post´powania restruk-
turyzacyjnego.

3. Decyzj´ o zakoƒczeniu post´powa-
nia restrukturyzacyjnego wydaje mi-
nister w∏aÊciwy do spraw transportu.

4. Decyzja, o której mowa w ust. 3, pod-
lega natychmiastowemu wykonaniu.

Art. 33k. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw trans-
portu umarza post´powanie restruk-
turyzacyjne, je˝eli up∏ynà∏ termin za-
koƒczenia restrukturyzacji okreÊlony
w decyzji restrukturyzacyjnej, a po-
stanowienia ugody restrukturyzacyj-
nej nie zosta∏y wykonane.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw trans-
portu mo˝e przed terminem zakoƒ-
czenia post´powania restrukturyza-
cyjnego, okreÊlonym w decyzji re-
strukturyzacyjnej, umorzyç post´po-

wanie restrukturyzacyjne w przypad-
ku, gdy PKP SA nie wykonuje posta-
nowieƒ ugody restrukturyzacyjnej.

3. Pomimo umorzenia post´powania
restrukturyzacyjnego ugoda wià˝e
strony, chyba ˝e jej postanowienia
stanowià inaczej.

Art. 33l. Przepisy niniejszego rozdzia∏u stosuje
si´ równie˝ do spó∏ek utworzonych na
podstawie art. 14, 15 i art. 19.”;

19) po art. 34 dodaje si´ art. 34a w brzmieniu: 

„Art. 34a. Grunty, o których mowa w art. 34,
z dniem 1 czerwca 2003 r. nie podlegajà
komunalizacji na podstawie przepisów
ustawy z dnia 10 maja 1990 r. — Przepi-
sy wprowadzajàce ustaw´ o samorzà-
dzie terytorialnym i ustaw´ o pracowni-
kach samorzàdowych (Dz. U. Nr 32,
poz. 191, z póên. zm.3)).”;

20) po art. 37 dodaje si´ art. 37a w brzmieniu: 

„Art. 37a. 1. Grunty wchodzàce w sk∏ad linii kolejo-
wych pozostajàce w dniu 28 lutego
2003 r. we w∏adaniu PKP SA, niestano-
wiàce w∏asnoÊci Skarbu Paƒstwa, jed-
nostek samorzàdu terytorialnego lub
PKP SA stajà si´ z dniem 1 czerwca
2003 r. z mocy prawa w∏asnoÊcià Skar-
bu Paƒstwa za odszkodowaniem, z za-
strze˝eniem ust. 7. 

2. Do gruntów, o których mowa w ust. 1,
PKP SA przys∏uguje z mocy prawa
z dniem 1 czerwca 2003 r. prawo u˝yt-
kowania wieczystego i prawo w∏asno-
Êci budynków, lokali i innych urzàdzeƒ
znajdujàcych si´ na tych gruntach.

3. Nabycie prawa u˝ytkowania wieczy-
stego nast´puje bez wniesienia pierw-
szej op∏aty. 

4. Nabycie praw, o których mowa w ust. 1
i 2, potwierdza wojewoda, w drodze de-
cyzji. 

5. Nabycie praw, o których mowa w ust. 1
i 2, nie mo˝e naruszaç praw osób trze-
cich. 

6. Ostateczna decyzja, o której mowa
w ust. 4, stanowi podstaw´ do ujaw-
nienia w ksi´dze wieczystej prawa
w∏asnoÊci Skarbu Paƒstwa i prawa
u˝ytkowania wieczystego PKP SA.

7. Odszkodowanie, o którym mowa
w ust. 1, b´dzie ustalane i wyp∏acane
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wed∏ug zasad i trybu okreÊlonych
w przepisach o odszkodowaniach za
wyw∏aszczone nieruchomoÊci, na
wniosek dotychczasowego w∏aÊcicie-
la gruntu, z∏o˝ony w okresie od dnia
1 czerwca 2003 r. do dnia 31 grudnia
2007 r. Po up∏ywie tego okresu rosz-
czenie o odszkodowanie nie przys∏u-
guje. Roszczenie o odszkodowanie nie
przys∏uguje równie˝ w przypadku, gdy
grunt, o którym mowa w ust. 1, pozo-
stawa∏ do dnia 31 maja 2003 r. w po-
siadaniu samoistnym PKP SA lub jej
poprzedników prawnych nieprzerwa-
nie przez okres co najmniej 30 lat. 

8. Odszkodowanie, o którym mowa
w ust. 7, wyp∏aca PKP SA. 

9. Podstaw´ do ustalenia wysokoÊci od-
szkodowania stanowi wartoÊç gruntu
wed∏ug stanu z dnia 1 czerwca 2003 r.,
przy czym nie uwzgl´dnia si´ wzrostu
jego wartoÊci spowodowanego trwa-
∏ymi nak∏adami poczynionymi po utra-
cie w∏adania gruntem przez dotych-
czasowego w∏aÊciciela.”;

21) w art. 38 wyrazy „o których mowa w art. 34 i art. 37”
zast´puje si´ wyrazami „o których mowa w art. 34,
37 i art. 37a”;

22) po art. 47 dodaje si´ art. 47a w brzmieniu: 

„Art. 47a. 1. Jednostka samorzàdu terytorialnego,
która w trybie przepisów ustawy
z dnia 10 maja 1990 r. — Przepisy
wprowadzajàce ustaw´ o samorzà-
dzie terytorialnym i ustaw´ o pracow-
nikach samorzàdowych naby∏a prawo
w∏asnoÊci nieruchomoÊci wraz z bu-
dynkami mieszkalnymi b´dàcymi do
dnia wejÊcia w ˝ycie tej ustawy w po-
siadaniu PKP lub PKP SA, a lokale
mieszkalne zajmujà osoby okreÊlone
w art. 42 ust. 1, stosuje do sprzeda˝y
tych lokali odpowiednio przepisy
art. 42 ust. 2 i 3 oraz art. 43—46.

2. Przepisy ust. 1 stosuje si´ równie˝ do
jednostki samorzàdu terytorialnego
i spó∏dzielni mieszkaniowej, którym na
podstawie art. 43 ust. 4 lub art. 81 ust. 1
ustawy przekazane zosta∏y nierucho-
moÊci wraz z budynkami mieszkalnymi
b´dàcymi dotychczas w posiadaniu
PKP lub PKP SA, a lokale mieszkalne zaj-
mujà osoby okreÊlone w art. 42 ust. 1.

3. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje si´ do
nak∏adów zwi´kszajàcych wartoÊç nie-
ruchomoÊci poniesionych przez jed-
nostk´ samorzàdu terytorialnego lub
spó∏dzielni´ mieszkaniowà.”;

23) w art. 48 wyrazy „w latach 2000—2002” zast´puje
si´ wyrazami „w latach 2000—2003”;

24) w art. 49 w ust. 1 i 2 wyrazy „w latach 2000—2002”
zast´puje si´ wyrazami „w latach 2000—2003”;

25) art. 58 otrzymuje brzmienie:

„Art. 58.1. Âwiadczenia przedemerytalne dla osób
zatrudnionych w PKP na podstawie sto-
sunku pracy nawiàzanego przed dniem
7 wrzeÊnia 1999 r., a nast´pnie w okre-
sie po dniu 18 maja 2000 r., przed dniem
1 stycznia 2001 r. zwolnionych z PKP
z przyczyn dotyczàcych zak∏adu pracy,
ustalone stosownie do przepisów o za-
trudnieniu i przeciwdzia∏aniu bezrobo-
ciu, sà finansowane od dnia 1 stycznia
2003 r. ze Êrodków Funduszu Pracy, z za-
strze˝eniem ust. 2.

2. PKP SA refinansuje Funduszowi Pracy
równowartoÊç 10% kwoty wyp∏acanej
na Êwiadczenia przedemerytalne oso-
bom, o których mowa w ust. 1.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw pracy,
w porozumieniu z ministrem w∏aÊci-
wym do spraw finansów publicznych
oraz ministrem w∏aÊciwym do spraw
transportu, okreÊli, w drodze rozporzà-
dzenia, tryb przekazywania przez
PKP SA na konto Funduszu Pracy Êrod-
ków, o których mowa w ust. 2, majàc
w szczególnoÊci na uwadze zapewnie-
nie terminowoÊci przekazywania tych
Êrodków. 

4. Zobowiàzania PKP SA wobec Funduszu
Pracy z tytu∏u finansowania Êwiadczeƒ
przedemerytalnych, o których mowa
w ust. 1, powsta∏e do dnia 31 grudnia
2002 r., podlegajà sp∏acie przez PKP SA
do dnia 31 grudnia 2003 r.

5. W okresie od dnia 1 stycznia 2003 r. do
dnia sp∏aty zobowiàzaƒ, o których mo-
wa w ust. 4, nie nalicza si´ odsetek od
tych zobowiàzaƒ.”;

26) w art. 61 w ust. 3 skreÊla si´ zdanie trzecie;

27) w art. 79: 

a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Ârodki finansowe, o których mowa w ust. 1,
uwzgl´dniajà kwoty przeznaczone na naby-
wanie nowych kolejowych pojazdów szyno-
wych, niezb´dnych dla realizacji zadaƒ okre-
Êlonych w ust. 1, w wysokoÊci od 10 do 20%
kwoty tych Êrodków. Samorzàd wojewódz-
twa mo˝e przekazaç Êrodki finansowe prze-
znaczone na nabywanie nowych kolejowych
pojazdów szynowych przewoênikom wy∏o-
nionym przy zastosowaniu przepisów o za-
mówieniach publicznych.”,

b) uchyla si´ ust. 3 i 4.

Art. 2. W ustawie z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospo-
darce nieruchomoÊciami (Dz. U. z 2000 r. Nr 46,
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poz. 543, z póên. zm.4)) w art. 6 dodaje si´ pkt 1a
w brzmieniu:

„1a) wydzielenie gruntów pod linie kolejowe oraz ich
budowa i utrzymanie,”.

Art. 3. Uprawnieni pracownicy, o których mowa
w art. 62 ust. 1 ustawy, o której mowa w art. 1, którzy
przed dniem okreÊlonym w art. 62 ust. 3 nie z∏o˝yli pi-
semnego oÊwiadczenia o zamiarze uczestnictwa
w Funduszu W∏asnoÊci Pracowniczej, majà prawo,
w terminie 3 miesi´cy od dnia wejÊcia w ˝ycie niniej-
szej ustawy, z∏o˝yç takie oÊwiadczenie w wybranym
przez PKP SA towarzystwie funduszy inwestycyjnych.

Art. 4. Z dniem wszcz´cia post´powania restruktu-
ryzacyjnego, w trybie niniejszej ustawy, umorzeniu
z mocy prawa ulega post´powanie restrukturyzacyjne,
prowadzone na podstawie art. 22—24 ustawy, o której
mowa w art. 1, w dotychczasowym ich brzmieniu.

Art. 5. Sprawy, o których mowa w art. 1 pkt 19,
wszcz´te, a niezakoƒczone prawomocnà decyzjà,
umarza si´.

Art. 6. Do restrukturyzacji PKP SA nie stosuje si´
przepisów ustawy z dnia 30 paêdziernika 2002 r. o po-
mocy publicznej dla przedsi´biorców o szczególnym
znaczeniu dla rynku pracy (Dz. U. Nr 213, poz. 1800). 

Art. 7. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni
od dnia og∏oszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski
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———————
4) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y

og∏oszone w Dz. U. z 2001 r. Nr 129, poz. 1447 i Nr 154,
poz. 1800, z 2002 r. Nr 25, poz. 253, Nr 74, poz. 676, Nr 113,
poz. 984, Nr 126, poz. 1070, Nr 130, poz. 1112, Nr 153,
poz. 1271, Nr 200, poz. 1682 i Nr 240, poz. 2058 oraz
z 2003 r. Nr 1, poz. 15 i Nr 80, poz. 717.


